ot)._
~~leelierneummiNiammifflemliiiii01111.

CÂMARA MUNICIV AL DE
BENTO GONÇAI /ES

PROCESSO 19.4.10,16.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Of. n° 59/2016 — GAB/PL 	Bento Gonçalves, 19 de maio de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para
apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores plitç.grantes dessa Colenda
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 15  , que "AUTORIZA A
CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL".

O Projeto de Lei que ora estamos
encaminhando pretende que os Vereadores que integram essa Colenda Câmara
Municipal autorizem a contratação administrativa, emergencial e temporária da
categoria funcional, conforme descrito no art. 1° do projeto de lei em anexo.

A necessidade temporária de excepcional de
interesse público para contratação administrativa, temporária e emergencial do
cargo descrito no art. 1° do projeto de lei, se deve ao fato de o Município apenas
possuir um servidor efetivo que está de licença, e a função ser relevante para a
redução dos riscos a que os servidores estão expostos, evitando acidentes de
trabalho e doenças ocupacionais.

O técnico irá fazer visitas técnicas nos locais
de trabalho e treinamentos e nas inspeções e adequações de extintores de
incêndio, entre outras atribuições inerentes ao cargo.

Sendo assim, encaminha-se projeto de lei em
anexo, uma vez que se faz necessária a autorização legislativa para a contratação
administrativa, temporária e emergencial até que o concurso público em andamento
se finde, e seja possível a sua convocação, uma vez que o Edital 001/2016 prevê
uma vaga para o Técnico em Segurança do Trabalho.

Sua Excelência o Senhor
ereador VALDECIR RUBBO

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
r, 	Palácio 11 de Outubro

Nesta Cidade

Departam
ento Legislativo

 - 25
 mai  2016  09:55

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO
A autorização da contratação que por ora está

sendo prevista no projeto de lei em anexo, tem fundamento nos artigos 233, inciso
III e 234 da Lei Complementar Municipal n° 75, de 22 de dezembro de 2004, e suas
alterações, pelo prazo de 10 (dez) meses, podendo ser prorrogada por uma vez,
por igual período, se necessário, e possui impacto orçamentário e financeiro
favorável, conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, em regime de urgência, apresentamos nossos protestos de elevada estima
e consideração.

Cordialmente,

IL R 	ECH PASIN
Prefe o Municipal

'C""
N-1

co J c

U)
!"á"

': i

Q

on
n.

ei
s!

6a
1
o

liT
aw

ei_
ie

da
a

R
ec

ur
so

  L
iv

re

o

e i

X
C.'+

- 1 	 `. . . . ..•
I :II

• -O i
, 	,.. ..-..

! rd : 	i
.:;::.' 	r"- • ,- 	8--

iMi 	,.... 	.,... 1.5 	....-

-0 ; 	 (.0:,

imo'
  cM  iN f 	 g" E

I 9. i 	 ,..„?.
-,-•

1 4g 	 o
05 (:-1

......-. —1
:73

E-  NI
..--...
'n"

1, O , 	 t CO
Z.> O

.0
.1--

J

CA 	 CD ft 	(...) r 5 (:'' ;fl..) 	-, 	_J

{.O
"C i--

.:-..i -, M ,--

4,2,-  , 	O 	C
•=4,.  > C..)

Fl. ....
I C.':

...  ..... 	c
...---
ro -o Te
- o o ix o

._

... .-,
	0. 	,,-. 	o c,  Q., u)  s' i

.,-- 	,--

0

. 	 'o,  __ 0 ......... O M _
4.) -d .M ,M  O - 	à

r.: 	........
re o .5 	:::. CG
0- ,tr,

r:0 	C) O

!C 	co ,2.:* Ct'l 	X 1

11 1:2:- 	l 	• ) .r., -- u; cu .613  . 	0 C

<1.)."
.,,, ......, -o 	--o , = ; -.,... 	, 	- 	a.) 	ci) 	 ','-')

,(,)

O
	O)

7,-.

.r.. c
l

es , 	r..)

J2
,

Õ  ,-'2i et 	cz •,-,
-.,z' 	 ;2

•,_,.,

— <-- c-. z.,-; ,c,- 4-,  -..a.,

C)4

O

1.1.1

o

et

u.
O

44,

;12

Z

ci)

in

I
LU !

1

43.1
a)  co

c -g 21  -o
o c  (0 c

o,

(I)  cl

1-0

;

! 	•

d
E •-?:

'Jje.r• 	<
p

0

o x
o o
o C

o

LT

o

o

o_

o

RE
CE

R
SO

BR
E

O
 IM

PA
CT

O
 FI

NA
NC

EI
RO

92
o

E
a)

a)

o
ti,

C
 -

  C
O

M
P

A
T

I B
IL

ID
A

D
E

  C
O

M
 A
 L

E
I

2

(.>

"51
leo

co
szi-11  co

Fr--
CO

CO CO .
C.
INI N

H
O

1

O o

c‘si

o
0
0 LU a.

78
o- o
1)

r-:
=
(...

i"..t. 	u) oo
ou) 	%.7)

os
a) E 	.v

SL.2 	o
a. o Te

to 	.,...=
w 	o 	a.i•
-a 7)
r, 	to 	1'2
Z' o,

-c
n.ro; -r> 	7fs' ',---- ul

o- —cá , 	c
c 	E 	"7) _.., 'o

272)

o E 	 o ''' 	•27.7, 	CD 	Ps-
5 Qi -0 O
e E x 	o 	 1(-3

?"--: 	-5 ,--..

9.:' 	,o o

o o o ...

N
ã
o
  s

e
rá

 c
or

n
pr

o

o

co

	1

t- 0D
cc cs, co

o

cc
o o

D
epart am

ento Legislativ
o
 - 25

 mai  2
016  09

:55

o ..., 	 CD ;--

P CD  o -

.E a)  tird 	(2, 	...o t--
'.. -c 	, • e 	o

1 	E (1)  (Sn 	T 	_ ii -o

= i
c."
r-- -o dz - 	(...)(..), o-

_.., 	-c -6 CD  =
.¡Ti <
--: 92

00 	_e sts ......
t-- n

a 	a) X 	cri o - — 	P a)

• CD

:er 2

'R
11 	:- 6

;ta 	..

tz.- . 	o 15 > cts

Lu. 	o i-_----
. 	íri.0_ ,..7:O 3

d) a: 	u) • 2
i et  !

Tf -CC 	C• - Wi

r---
3 ":3

—.1 G) 	C . a5

ri
E

; ,....

T
CE

▪ 'S L'")'
>

▪ ,-: --,

g c  o 	4...2 	 T.5"..  • "t~
.rn 	O

(to 	O C.5.- 	.e.r.o
C) O 	O o  r.:::;— 	 r— .„., 	o

e" = 	0-  C
^r, 1Ct

C-.• 	"' ''.-• -- 	" Ct5

. í
O 	... rel

7 	"C.-.. o 	a"E

t! 	-i:i a) ..;-,-- 	'472 o

...,.. r,...,.; 	ssj() 5
(..., 	_ ,- - E o ø -
- ,,..., • o 	._

• m - 	2, cri
/N 'r :4--'

(1) CT) 	2 CU Et-  .,..;... -7-, 	'...>
-C
r-

.,,,.,,,-

,:z a)  0.,:' .  g)
-,'''5  5 - T:, 	..,...

r:7)  • as 03 	z cc -c-c 	Ce -C3
O 1,15 	O,  a 	o) a'
-o 	= • E.5 	.r...- 1:,,,  'O 	00)

L-
0) CD
ci: tf)

U) -• 73, • Cn-
.,' tf; au)) o c'' 2) 	0 4...t,'

0.) n n -O C.,
Tyj S.- >

,...,
, ....

„...  ,,.....o • V gr • -13 , _. : •. tf, to --c3 cr

1 	H - t--- '-''' a; St 4:4' .:•,,,- 6->'

, 	:•-r) A.- ▪ x • 	a; a) 	cr .-,,, L__ 	 ..az ,--t• o 	Li-  (f.:,' ----

1 	1
1Ct i
'J C)í

te
rm

os
  d

o
ar

t.

5.

O
'CD
CD
or)
(.0

o
o
0)

õ5
C
CD o

o
rs.s

7.=
_o
CD

te).
a)

O

CD

o
o

iw

Departam
ento Legislativo

 - 25
 mai  2016  09:55

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N° 84  , DE 19 DE MAIO DE 2016.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
ADMINISTRATIVA, TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL.

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a
efetuar a contratação administrativa, temporária e emergencial, a seguir
relacionada, a fim de atender necessidade temporária de excepcional de interesse
público:

CATEGORIA FUNCIONAL CARGO PADRÃO CARGA HORÁRIA

Técnico em Segurança do
Trabalho

1 E-05 40h

Parágrafo único. A contratação administrativa,
temporária e emergencial do cargo descrito no caput, se deve ao fato de o
Município apenas possuir um servidor efetivo que está de licença, e a função ser
relevante para a redução dos riscos a que os servidores estão expostos, evitando
acidentes de trabalho e doenças ocupacionais.

Art. 2° A contratação efetuada será pelo prazo de até
10 (dez) meses, conforme art. 234 da Lei Complementar n° 75, de 22 de dezembro
de 2004, podendo ser prorrogada por uma vez, por igual período, se necessário.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão
atendidas por recursos do orçamento vigente em dotações orçamentárias próprias.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e dezesseis.

101:3121-(EÉM E Cs?-11'AS I N
Prefeito unicipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7